

Município de LACERDOPOLIS - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	12.500.000,00	12.500.000,00	2.720.049,09	21,76	10.382.913,44	83,06	2.117.086,56
RECEITAS CORRENTES	12.456.000,00	12.456.000,00	2.463.961,16	19,78	9.807.355,51	78,74	2.648.644,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	460.700,00	460.700,00	94.151,63	20,44	344.646,43	74,81	116.053,57
IMPOSTOS	366.500,00	366.500,00	80.147,61	21,87	280.605,10	76,56	85.894,90
TAXAS	93.200,00	93.200,00	14.004,02	15,03	64.041,33	68,71	29.158,67
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	90.000,00	90.000,00	23.311,16	25,90	82.374,81	91,53	7.625,19
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	90.000,00	90.000,00	23.311,16	25,90	82.374,81	91,53	7.625,19
RECEITA PATRIMONIAL	134.900,00	134.900,00	28.057,76	20,80	103.246,56	76,54	31.653,44
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	15.000,00	15.000,00	548,48	3,66	1.667,25	11,12	13.332,75
VALORES MOBILIÁRIOS	119.900,00	119.900,00	27.509,28	22,94	101.579,31	84,72	18.320,69
RECEITA DE SERVIÇOS	161.800,00	161.800,00	22.630,52	13,99	88.667,89	54,80	73.132,11
OUTROS SERVIÇOS	161.800,00	161.800,00	22.630,52	13,99	88.667,89	54,80	73.132,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.608.600,00	11.608.600,00	2.294.394,75	19,76	9.182.622,70	79,10	2.425.977,30
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.319.100,00	6.319.100,00	1.204.769,95	19,07	4.964.695,63	78,57	1.354.404,37
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.472.500,00	4.472.500,00	944.639,93	21,12	3.638.578,20	81,35	833.921,80
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	817.000,00	817.000,00	144.984,87	17,75	579.348,87	70,91	237.651,13
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	1.415,34	0,00	5.797,12	0,00	-5.797,12
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	1.415,34	0,00	5.797,12	0,00	-5.797,12
RECEITAS DE CAPITAL	44.000,00	44.000,00	256.087,93	582,02	575.557,93	1.308,09	-531.557,93
ALIENAÇÃO DE BENS	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00	154.470,00	351,07	-110.470,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00	154.470,00	351,07	-110.470,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	256.087,93	0,00	421.087,93	0,00	-421.087,93
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00	0,00	-105.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	256.087,93	0,00	316.087,93	0,00	-316.087,93
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	12.500.000,00	12.500.000,00	2.720.049,09	21,76	10.382.913,44	83,06	2.117.086,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	12.500.000,00	12.500.000,00	2.720.049,09	21,76	10.382.913,44	83,06	2.117.086,56
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	12.500.000,00	12.500.000,00	2.720.049,09	21,76	10.382.913,44	83,06	2.117.086,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.458.500,00	—	—	1.458.500,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.458.500,00	—	—	1.458.500,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	12.500.000,00	15.201.295,00	2.711.167,89	9.583.544,00	5.617.751,00	2.512.865,68	8.856.632,66	6.344.662,34	8.487.585,44
DESPESAS CORRENTES	11.428.000,00	11.967.000,00	2.028.333,11	7.960.507,20	4.006.492,80	2.027.586,24	7.749.877,20	4.217.122,80	7.484.019,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.396.000,00	6.535.000,00	1.159.689,27	4.494.699,55	2.040.300,45	1.159.689,27	4.494.107,63	2.040.892,37	4.377.237,60
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.027.000,00	5.427.000,00	868.643,84	3.465.807,65	1.961.192,35	867.896,97	3.255.769,57	2.171.230,43	3.106.781,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.062.000,00	3.224.295,00	682.834,78	1.623.036,80	1.601.258,20	485.279,44	1.106.755,46	2.117.539,54	1.003.566,31
INVESTIMENTOS	1.022.000,00	3.184.295,00	677.898,96	1.603.268,97	1.581.026,03	480.343,62	1.086.987,63	2.097.307,37	983.798,48
AMORTIZACAO DA DIVIDA	40.000,00	40.000,00	4.935,82	19.767,83	20.232,17	4.935,82	19.767,83	20.232,17	19.767,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	12.500.000,00	15.201.295,00	2.711.167,89	9.583.544,00	5.617.751,00	2.512.865,68	8.856.632,66	6.344.662,34	8.487.585,44
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	12.500.000,00	15.201.295,00	2.711.167,89	9.583.544,00	5.617.751,00	2.512.865,68	8.856.632,66	6.344.662,34	8.487.585,44
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	799.369,44	—	—	1.526.280,78	—	1.895.328,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	12.500.000,00	15.201.295,00	2.711.167,89	10.382.913,44	—	2.512.865,68	10.382.913,44	—	10.382.913,44
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

LACERDOPOLIS, 29/10/2018

SERGIO LUIZ CALEGARI
Prefeito MunicipalOSVALDIR DA CAS
Contador CRC/SC 12.516/0-8